
-- ..---.-. -.------ ... -_.-=-:"_-.-.-.-. -~_~~_-.!!'-~~3!lE5P'

PUNCTUL NR. 11

. .- _.- "' .. --'--"7 .--".., "',_.~_ . . .. ~

CONSILIUL GENERAL A[ MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRÂRE

privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal

Str. Liniştei nr. 57, sector 1

\

•

•

Având În vedere expunerea de motive a Primarului General al
Municipiului Bucureşti şi raportul de specialitate al Direcţiei Urbanism şi
Amenajarea Teritoriului;

Luând În considerare raportul Comisiei de urbanism şi amenajarea
teritoriului şi avizul Comisiei juridice şi de .disciplină din cadrul Consiliului
General al Municipiului Bucureşti;

Văzând documentele emise de:
- Comisia Tehnică de Amenajare a Teritoriului şi Urbanism CTATU -

OUAT a PMB: aviz de urbanism nr. 2/1/2/21.01.2009;
- Ministerul Dezvoltării Regionale şi Locuinţei: aviz nr.111/ 2009;
- Agenţia Regională pentru Protecţia Mediului Bucureşti: decizia etapei de

Încadrare nr. 2979/242/03.08.2009;
- Comisia de coordonare a PMB: aviz de precoordonare reţele nr.

821317/15.04.2009;
- Comisia tehnică de circulaţie: acord de principiu nr. 1549/18.02.2009;

În conformitate cu prevederile:
- Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu
modificările şi completările ulterioare;
- Hotărârii Guvernului nr. 525/1996 pentru aprobarea ReglJljmentului
General de Urbanism, republicată;
- Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 269/21.12.2000
privind aprobarea Planului Urbanistic General, cu modificările şi
completările ulterioare;

Cu respectarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa
de9izională În administraţia publică;

In temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. c), alin. (5) lit. c) şi art. 45 alin.
(2) lit. e) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare;



PRIMAR GENERAL
Etaj: 1, cam. 101

tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 int. 1101

fax: 312 00 30

e-mail: primar@bucuresti-primaria.ro
5MC certificat 150 9001 : 2000 5MM certificat 15014001 : 2004

Primăria Municipiului Bucureşti

EXPUNERE DE MOTIVE
privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal

PUZ - Str. Liniştei nr. 57, sector 1

Legea nr. 453/2001, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 50/1991 privind autorizarea
executării lucrărilor de construcţii şi unele măsuri pentru realizarea locuinţelor stipulează obligaţia
administraţiei publice locale de a elibera certificate de urbanism şi autorizaţii de construire pe baza
documentaţiilor de urbanism şi amenajarea teritoriului, aprobate după cum urmează:

- pentru terenuri amplasate În localitatea, pe baza planurilor urbanistice (PUZ, PUD) aprobate şi
a regulamente!or aferente acestora.

Amplasamentul care face obiectul documentaţiei de urbanism PUZ - Str. Liniştei nr. 57 , se
află În sectorul 1 al municipiului Bucureşti, având str. Liniştei la vest, str. Prahova la est şi str. Niagara
la vest.

Conform PUG-MB aprobat cu HCGMB nr. 269/2000, terenul este cuprins in subzona L1a
(locuinţe individuale şi colective mici cu maxim P+2 niveluri situate În afara perimetrelor de protecţie).
Indicatori urbanistici reglementaţi sunt: POT max = 45%; CUT max = 1,3; RmaxH = P+2E

Funcţiunea avizată: mixtă
Indicatori urbanistici avizaţi: POTmax = 60%; CUTmax = 1,56; RmaxH = D+P+3E; Hmax = 13m.

Planul Urbanistic Zonal, având avizele Comisiei Tehnice de Urbanism (CTUAT -PMB),
Comisiei de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului (CUAT - CGMB), şi alte avize solicitate conform
prevederilor legale În vigoare, conform prevederilor art. 45 alin. 2, Iit. e, şi art. 36 alin. 2, lit. c şi art.
36 alin. 5, Iit. c din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicata, cu modificările şi
completă riie ulterioare, se supune dezbaterii Consiliului General al Municipiului.

In scopul de mai sus, prezentăm spre dezbatere alăturatul proiect de hotărâre.

ircea OPRESCU

b-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro

mailto:primar@bucuresti-primaria.ro
http://www.bucuresti-primaria.ro


Primăria Municipiului Bucureşti

Directia Generală de Dezvoltare,,
Investiţii şi Planificare Urbană

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România
Tel.: 305 55 20; tel. centrală: 305 55 00 in!. 1125; fax: 305 55 10

http://www.bucuresti-primaria.ro

Directia Urbanism şi Amenajarea Teritoriului,

SMC certifICat ISO 9001 : 2000

SMM certificat IS014001 : 2004

Nr.791638/2008

AVIZ DE URBANISM "r. 2/1/2/21.01.2009
PUZ - STRADA L1NIŞTEI NR. 57, SECTOR 1

BENEFICIAR: DUMITRU ION
ELABORATOR: B.I.A. BARBU VLAD

SUPRAFAŢA STUDIATĂ prin PUZ: parcela care a generat PUZ are St = 480 mp, proprietate privată a beneficiarului.
AMPLASARE, DELIMITARE STUDIU: Zona studiată prin PUZ se află În partea de nord a municipiului Bucureşti, În
sectorul 1, cuprinsă Între str. Bacului la nord-est, str. Liniştei la nord-vest, str. Prahova la sud-est şi str. Niagara la sud-vest.
PREVEDERI PUG/PUZ APROBATE ANTERIOR: Conform PUG-MB aprobat cu HCGMB nr. 269/2000, terenul este
cuprins in subzona L1a (locuinţe individuale şi colective mici cu maxim P+2 niveluri situate În afara perimetrelor de
protecţie).
Indicatori urbanistici reglementaţi sunt: POT max = 45%; CUT max = 1,3; RmaxH = P+2E

SE AVIZEAZĂ PLANUL URBANISTIC ZONAL,
CONFIGURATIA EDIFICABILULUI ŞI INDICATORII URBANISTICI

CONFORM PLANULUI DE REGLEMENTĂRI VIZAT SPRE NESCHIMBARE
ŞI ANEXEI DE PE VERSO

FUNCŢIUNE AVIZATĂ: MIXTA
INDICATORI URBANISTICI AVIZAŢI: POT max =60%; CUT max = 1,56; RmaxH. = D+P+3E; H max. = 13 m.

CIRCULAŢII, ACCESE: Parcarea şi gararea autovehiculelor, profilul transversal al circulaţiilor propuse vor respecta
"Normele privind asigurarea numărului minim de locuri de parcare pentru noile construcţii şi amenajări autorizate pe
teritoriul Municipiului Bucureşti şi a prospectelor necesare unei corecte funcţionări a arterelor de circulaţie" aprobate prin
HCGMB nr. 66/2006.
ACORDURI, AVIZE NECESA~ PENTRU APROBARE: aviz MD.L.P.L., aviz de mediu, aviz Comisia de coordonare
reţele - PMB, aviz Comisia Tehnică de Circulaţie - PMB, alte avize conform legislaţiei În vigoare.

* Elaboratorul şi beneficiarul documentaţiei de urbanism răspund pentru exactitatea datelor şi veridicitatea
Înscrisurilor cuprinse În documentaţia de urbanism ce a stat la baza emiterii avizului.
* La nivel de A.C. se vor respecta prevederile O.M.T.C.T. nr. 1730/21.09.2006.

Prezentul aviz modifică şi completează prevederile documentaţiilor de urbanism avizate anterior, este valabil 5 (cinci) ani şi
poate fi folosit numai după aprobarea documentaţiei de urbanism.
Certificatul de urbanism se va elibera respectând datele tehnice solicitate prin acest aviz.

Şef serviciu,
in~. an]a)tjB;alaurea

" {lA

FPS-21-01/6

http://www.bucuresti-primaria.ro


Către,

I
MINISTERUL DEZVOLTĂRII
REGIONALE ŞI LOCUINŢEI
Direcţia Generală Dezvoltare

Teritorială

Bucureşti, bd. Dinicu Golescu nr. 38 , sector 1
Telefon/fax: 0372.114.521

2q O' .Nr.23.158IDGDT/.-:, ... ; .. ~t2009

... :::

B. 1.A. BARBU VLAD
Str. Batiştei nr. 20, sector"1, Bucuresti

AVIZ nr. 111 /2009

Denumire:"P.U.Z. - Funcţiune mixtă· str. L1NIŞTEI nr. 57" sector 1, Bucureşti
Proiectant: B. 1. A. BARBU VLAD
Beneficiar: DUMITRU ION

Constatând că documentaţia a fost elaborată În conformitate cu prevederile:
Legiii 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul - cu modificările şi

completările ulterioare,
Hotărârii Guvernului nr. 525/1996 privind aprobarea Regulamentului general de

urbanism,
Ordinului Ministerului Lucrărilor Publice şi Amenajării Teritoriului nr. 91/1991 privind

procedura de autorizare şi conţinutul documentaţiilor prevăzute de Legea 501 1991 cu
modificările ulterioare şi normele metodologice de aplicare nr.1430/2005,

Ordinului comun M.L.P.T.L. nr. 6/2003 şi MAP nr.139/2003

Ministerul Dezvoltării Regionale şi Locuinţei
emite următorul

AVIZ

Anca !Iean

1, Bucureşti

Înainte de aprobarea documentaţiei de către Consiliul local, acesta are obligaţia de a verifica modul in care au fost
preluate in documentaţie condiţiile impuse prin avize.

1



~
ţfjŢANPM

,: ","

~. ."

.....

MINISTERUL MEDIULUI
AGENŢIA NAŢiONALĂ PENTRU PROTECŢIA MEDiULUI----------- ------------

AGENTIA REGIONALĂ PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUCURESTI. .

Nr.2979/242/03.08.2009

DECIZIA
ETAPEI DE INCADRARE

a Planului Urbanistic Zonal- Imobil cu functiune mixta
Amplasament: strada Linistei nr. 57, sector 1, Bucuresti

Ca urmare a notificarii adresate de D-I DUMITRU ION cu domiciliul in
Bucuresti, sect. 1, str. Linistei nr. 61, inregistrata la A.R.P.M. Bucuresti cu nr.
2979/242/24.06.2009 si a completarilor inregistraie cu nr. 3370/20.07.2009

in urma analizarii documentelor transmise si a verificarii,
in urma parcurgerii etapei de incadrare,
in baza HGR nr. 57/2009 privind organizarea si functionarea Ministerului

Mediului si a OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobata si modificata
prin Legea nr. 265/2006, modificata si completata de OUG nr. 114/2007 si OUG
nr. 164/2008, in conformitate cu HGR nr. 1076/2004 (art. 13), Planul Urbanistic
Zonal Imobil cu functiune mixta - strada Linistei nr' 57, sector 1, Bucuresti., nu
necesita evaluare de mediu, urmand a fi supus procedurii de adoptare fara
aviz de mediu.

Planul Urbanistic Zonal prevede solutionarea si reglementarea din punct de
vedere urbanistic a arealului in suprafata de 480 mp (482, 11 mp din masuratorile
cadastrale conform Certificatului de Urbanism nr. 2351/98/L/19778 emis de
Primaria Sectorului 1).

Obiectivul lucrarii il constituie realizarea unui imobil cu functiune mixta
avand regimul de inaltime D+P+3E.

Obiectivul propus de prezentul PUZ se va realiza cu respectarea tuturor
conditiilor impuse prin avizele tehnice de specialitate emise de institutiile
competente, conform legii.

Suprafata de spatii verzi in procent de 35, 14 % din suprafata terenului va fi
amenajata si intretinuta.

Aleea Lacul Morii, nr. 1
Sectorul 6, cod 060841 Bucuresti

www.arpmb.ro
E-mail: office@arpmb.ro

Tel: 021.430.66.72, 21.430.66.77
Fax: 021.430.66.75

http://www.arpmb.ro
mailto:office@arpmb.ro


Primăria Municipiului Bucureşti

Direcţia Generală de Dezvoltare,
Investiţii şi Planificare Urbană

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România
Tel.: 305 55 20; tel. centrală: 305 55 00 int. 1125; fax: 305 55 10

http://www.bucuresti-primaria.ro

Direcţia Urbanism şi Amenajarea Teritoriului

SMC certifica! ISO 9001 : 2000

SMM certificat IS014001 : 2004

Nr. 821317/ 15.04.2009

AVIZ DE PRECOORDONARE RETELE

DUMITRU ION, cu domiciliul/sediul în municipiul Bucuresti, Str. Linistei,

nr. 61, prezintă spre aviz~e documentaţia de precoordonare a P.U.Z. - ului

<STR. LINISTEI NR. 57 SECTOR 1, BUCUREŞTI"

În conformitate cu Dispoziţia Primarului General nr. 433/1996, ţinând cont ca

amplasamentul propus se află in zonă bine structurată, se avizează favorabil din punct

de vedere al reţelelor edilitare documentaţia de urbanism menţionata mal sus, cu

condItiile:

- se vor respecta memoriul si planul de reglementări din documentaţie.

Se anexează planul de reglementări.

Întocmit:

Ing. Camelia Popa

Jf

COORDONATOR COMPARTIMENT,

COMPARTIMENTUL ECHIP ARE
TEHNICO E~ztTARA

Ing. Andre~aharescu

FPS-2.3.2.6-01/1

http://www.bucuresti-primaria.ro

